БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ НУРИМАН РАЙОНЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ХАКИМИӘТЕНЫҢ ФИНАНС ИДАРАЛЫҒЫ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НУРИМАНОВСКИЙ  РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                                          П Р И К А З

30.12.2011г.                                                                                № 25
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЗАВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НУРИМАНОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Решения Совета муниципального района Нуримановский район  Республики Башкортостан "Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Нуримановский район Республике Башкортостан" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета муниципального района Нуримановский район  Республики Башкортостан в текущем финансовом году.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя начальника и заведующего сектором исполнения бюджета Финансового управления Администрации муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан.

Начальник                                                                                  Р.А. Багаутдинова

Утвержден

Приказом ФУ Администрации МР
Нуримановский район РБ
от ___декабря 2011 г. N ____
ПОРЯДОК

ЗАВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НУРИМАНОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Совета муниципального района Нуримановский район  Республики Башкортостан "Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Нуримановский район Республики Башкортостан" исполнение бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан завершается в части кассовых операций по расходам бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан 31 декабря текущего финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан Финансовое управление Администрации  муниципального района Нуримановский район  Республики Башкортостан (далее – Финансовое управление) принимает от главных распорядителей средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан (далее - главные распорядители) не позднее чем:

за три рабочих дня до окончания текущего финансового года - документы для доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов до распорядителей и получателей средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан (за исключением расходов на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, муниципальной собственности, мероприятий социальной поддержки населения в улучшении жилищных условий, а также по бюджетным ассигнованиям на дорожное хозяйство;
за три рабочих дня до окончания текущего финансового года - платежные документы на перечисление средств на открытые в подразделениях расчетной сети Банка России или кредитных организациях счета получателей средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, осуществляющих операции со средствами бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на этих счетах (далее иные получатели средств);

до последнего рабочего дня текущего финансового года - платежные документы, уменьшающие лимиты бюджетных обязательств иных получателей средств в случае возврата остатков средств бюджета, не использованных иным получателем средств в три рабочих дня до окончания текущего финансового года;

за один рабочий день до окончания текущего финансового года - платежные документы для осуществления кассовых выплат по расходам на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан.

3. Получатели средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан обеспечивают представление в сектор исполнения бюджета Финансового управления, осуществляющий санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат из бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, а также для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег не позднее, чем за три рабочих дня до окончания текущего финансового года.

При этом дата составления документа в поле "дата" платежного документа, заявки на получение наличных денег не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления данного платежного документа в сектор исполнения бюджета, осуществляющий санкционирование.

4. Финансовое управление осуществляет в установленном порядке кассовые выплаты из бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на основании платежных документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.

5. Перечисление средств из бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан в бюджеты сельских поселений муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан по ассигнованиям, предусмотренным в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на текущий финансовый год по разделу 1400"Межбюджетные трансферты" главные распорядители завершают не позднее чем за семь рабочих дней до окончания текущего финансового года.

6. Неиспользованные остатки средств на лицевых счетах, открытых на балансовом счете N 40116 "Средства для выплаты наличных денег организациям" (далее - счет N 40116) Финансовому управлению, не позднее чем за два последних рабочих дня до окончания текущего финансового года перечисляются платежными поручениями в части средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на лицевой счет бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Башкортостан, за вычетом суммы средств, которая будет использована получателями средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан в три последних рабочих дня текущего финансового года для получения наличных денег со счета N 40116.

Финансовое управление в последний рабочий день текущего финансового года при наличии неиспользованных остатков средств на счетах N 40116 перечисляют их платежными поручениями, в части средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, на лицевой счет бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Башкортостан.

7. Финансовое управление устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Республике Башкортостан в январе очередного финансового года.

8. В срок, не позднее чем за пять рабочих дней до окончания текущего финансового года неиспользованные остатки субсидий и субвенций, выделенных из бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, подлежат возврату в бюджет муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан (за вычетом сумм субсидий и субвенций, подлежащих использованию в последние пять рабочих дней текущего финансового года и за исключением субсидий и субвенций, предусматривающих возможность использования их в очередном финансовом году в соответствии с законодательством).

По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток средств на лицевых счетах, открытых Финансовому  управлению  на счетах N 40116,  N 40302 не допускается.

9. Средства бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан текущего финансового года должны быть использованы не позднее чем за три последних рабочих дня текущего финансового года получателями средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан со счетов, открытых в подразделениях расчетной сети Банка России на балансовом счете N 40206 "Средства, выделенные из  местных бюджетов" (далее - счет N 40206).

Неиспользованные остатки средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на счете N 40206 подлежат перечислению не позднее чем за три рабочих дня до окончания текущего финансового года получателями средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на лицевой счет бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Башкортостан.

В поле "Назначение платежа" платежного поручения получатели средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан указывают распределенные суммы перечисляемого остатка средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан текущего финансового года (в рублях и копейках) по кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
По состоянию на 1 января очередного финансового года остатки средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан завершенного финансового года в валюте Российской Федерации на счетах N 40206, открытых получателям и иным получателям средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан в кредитных организациях на территории Российской Федерации, должны равняться нулю.
10. Остатки неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженные на лицевых счетах, открытых в Финансовом управлении главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, не подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года.

11. После 1 января очередного финансового года документы от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Республики Башкортостан на изменение лимитов бюджетных обязательств завершенного финансового года (бюджетных ассигнований) не принимаются.

12. Остатки средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан завершенного финансового года, поступившие на лицевой счет бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Башкортостан, в очередном финансовом году подлежат перечислению в доход бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан в порядке, установленном для возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств бюджета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан.